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１ 平成３０年職員給与等実態調査の要領

(1) 調査目的

この調査は、地方公務員法第８条第１項の規定に基づいて行ったものであ

り、職員の給与等の実態を把握し、併せて給与制度の研究上必要な資料を得

ることを目的とした。

(2) 調査時点

平成３０年４月５日（以下「調査時点」という｡）現在とした。

(3) 調査対象職員

調査時点に在職する一般職の職員の給与に関する条例第１条に規定する職

員及び企業職員のうち、非常勤又は臨時的任用の職員を除く職員（以下「職

員」という｡）を対象とした。

なお、調査時点において休職中の職員（専従許可中及び育児休業中の者を含

む｡）及び派遣職員は調査対象から除外した。

(4) 調査事項

職員に係る適用給料表別人員、年齢、学歴、給料月額及び諸手当等を対象

とした。
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 ②　給料表別及び部局別職員構成

　　 給料表別に職員構成をみると、教育職（一）及び教育職（二）の教育職員で51.3％を占め、

　 行政職の職員が占める割合は24.8％である。

(単位：人）

部　局 知 事 部 局 教 育 そ の 他 の
　　　　年 (企業職員
給料表 月 を 除 く ) 委 員 会 行政委員会

平30.4 2,608 295 26 635 31 40 3,635

平29.4 2,588 287 24 629 28 37 3,593

増 減 20 8 2 6 3 3 42

平30.4 － 1,943 － － － － 1,943

平29.4 － 1,930 － － － － 1,930

増 減 － 13 － － － － 13

平30.4 － － － 2,312 － － 2,312

平29.4 － － － 2,305 － － 2,305

増 減 － － － 7 － － 7

平30.4 － － － 5,222 － － 5,222

平29.4 － － － 5,287 － － 5,287

増 減 － － － △ 65 － － △ 65

平30.4 217 12 － － － － 229

平29.4 216 11 － － － － 227

増 減 1 1 － － － － 2

平30.4 160 － － － － － 160

平29.4 147 － － － － － 147

増 減 13 － － － － － 13

平30.4 198 － － 19 － － 217

平29.4 191 － － 22 － － 213

増 減 7 － － △ 3 － － 4

平30.4 809 2 － － － － 811

平29.4 806 2 － － － － 808

増 減 3 0 － － － － 3

平30.4 92 4 4 44 － 3 147

平29.4 93 4 4 50 － 5 156

増 減 △ 1 0 0 △ 6 － △ 2 △ 9

平30.4 4,084 2,256 30 8,232 31 43 14,676

平29.4 4,041 2,234 28 8,293 28 42 14,666

増 減 43 22 2 △ 61 3 1 10

計

研 究 職

医療職(一)

医療職(二)

行 政 職

公 安 職

教育職(一)

教育職(二)

医療職(三)

計企 業 職 員

第２表 給料表別・部局別職員構成

警 察 議 会

技能労務職

(1)  職　員　数

　 ①　給料表別職員数

　 職員の総数は14,676人であり、前年の14,666人に比べ10人（0.1％）増加している。

　　　　　 　

　　  年　月

給料表

3,342 3,303 39

1,943 1,930 13

2,312 2,305 7

2 1 1

229 227 2

160 147 13

204 196 8

811 808 3

9,003 8,917 86

教育職（二） 5,220 5,286 △ 66

行 政 職 253 253 0

医療職（二） 13 17 △ 4

小　　　計 5,486 5,556 △ 70

14,489 14,473 16

144 151 △ 7

行 政 職 40 37 3

技 能 労 務 職 3 5 △ 2

小　　　計 43 42 1

14,676 14,666 10

県

費

総　　　　　計

技 能 労 務 職

企

業

職

員

合　　　　　計

負

担

職

員

再任用職員は含まれていない（３の第45表までについて同じ。）。(注)

小　　　　　計

２　平成３０年職員給与等実態調査の概要
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教 育 職 （ 一 ）

医 療 職 （ 三 ）

研 究 職

医 療 職 （ 一 ）

医 療 職 （ 二 ）

教 育 職 （ 二 ）

（単位：人）

行 政 職

増　　　減

（Ａ） － （Ｂ）

平３０．４ 平２９．４

（Ｂ）（Ａ）

－2－
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２　平成３０年職員給与等実態調査の概要

第 １ 表　  給料表別職員数対前年比較

公 安 職

教 育 職 （ 一 ）

医 療 職 （ 三 ）

研 究 職

医 療 職 （ 一 ）

医 療 職 （ 二 ）

教 育 職 （ 二 ）

（単位：人）

行 政 職

増　　　減

（Ａ） － （Ｂ）

平３０．４ 平２９．４

（Ｂ）（Ａ）

－3－



行政職

3,593人

24.5%
公安職

1,930人

13.2%

教育職(一)

2,305人

15.7%

教育職(二)

5,287人

36.0%

技能労務職

156人

1.1%

その他

1,395人

9.5%

行政職

3,635人

24.8%

公安職

1,943人

13.2%

教育職(一)

2,312人

15.7%

教育職(二)

5,222人

35.6%

技能労務職

147人

1.0%

その他

1,417人

9.7%

第１図 給料表別職員構成

29 年
（総数 14,666人）

30 年
（総数 14,676人）

知事部局

4,041人

27.6% 警察

2,234人

15.2%

教育委員会

8,293人

56.5%

その他

98人

0.7%

知事部局

（企業職員を除く）

4,084人

27.8%

警察

2,256人

15.4%

教育委員会

8,232人

56.1%

その他

104人

0.7%

第２図 部局別職員構成

30 年
（総数 14,676人）

29 年
（総数 14,666人）

－4－
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 ③　　職員の平均年齢及び年齢別職員構成

       

第３表　  給料表別平均年齢対前年比較

　　　年　月

給料表

40.7 40.7 0.0

36.7 36.8 △ 0.1

44.4 44.8 △ 0.4

57.5 57.0 0.5

42.0 42.4 △ 0.4

43.4 43.9 △ 0.5

41.0 42.1 △ 1.1

40.7 40.2 0.5

40.9 41.0 △ 0.1

教育職（二） 42.4 42.9 △ 0.5

行 政 職 42.2 42.0 0.2

医療職（二） 31.5 31.2 0.3

小　　　計 42.4 42.8 △ 0.4

41.5 41.7 △ 0.2

52.1 51.6 0.5

行 政 職 44.1 43.3 0.8

技 能 労 務 職 56.0 54.8 1.2

小　　　計 44.9 44.6 0.3

41.6 41.8 △ 0.2

（Ａ） － （Ｂ）

職員の平均年齢は、41.6歳であり、前年に比べ0.2歳低くなった。また、年齢別0

46歳で職員数のピークがみられる。

平３０．４ 平２９．４

に職員構成をみると、57歳で職員数のピークがみられ、行政職の職員については、

（単位：歳）
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教 育 職 （ 一 ）

小　　　　　計
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④　学歴別職員数及び職員構成

　　職員の学歴別構成は、大学卒が最も多く11,883人（81.0％）、次いで高校卒1,478人

　（10.1％）、短大卒1,307人（8.9％）、中学卒8人（0.0％）の順になっている。

（単位：人、％）

平30.4(A) 平29.4(B) 増減(A)-(B) 平30.4(C) 平29.4(D) 増減(C)-(D)

大　学 2,433 2,388 45 72.8 72.3 0.5

短　大 365 363 2 10.9 11.0 △ 0.1

高　校 543 551 △ 8 16.3 16.7 △ 0.4

中　学 1 1 0 0.0 0.0 0.0

大　学 1,198 1,190 8 61.7 61.7 0.0

短　大 55 56 △ 1 2.8 2.9 △ 0.1

高　校 689 683 6 35.5 35.4 0.1

中　学 1 1 0 0.0 0.0 0.0

大　学 2,254 2,242 12 97.5 97.3 0.2

短　大 49 54 △ 5 2.1 2.3 △ 0.2

高　校 9 9 0 0.4 0.4 0.0

中　学 － － － － － －

大　学 2 1 1 100.0 100.0 0.0

短　大 － － － － － －

高　校 － － － － － －

中　学 － － － － － －

大　学 218 215 3 95.2 94.7 0.5

短　大 9 10 △ 1 3.9 4.4 △ 0.5

高　校 2 2 0 0.9 0.9 0.0

中　学 － － － － － －

大　学 160 147 13 100.0 100.0 0.0

短　大 － － － － － －

高　校 － － － － － －

中　学 － － － － － －

大　学 138 127 11 67.6 64.8 2.8

短　大 66 69 △ 3 32.4 35.2 △ 2.8

高　校 － － － － － －

中　学 － － － － － －

大　学 275 263 12 33.9 32.5 1.4

短　大 530 538 △ 8 65.4 66.6 △ 1.2

高　校 6 7 △ 1 0.7 0.9 △ 0.2

中　学 － － － － － －

第４表　給料表別・学歴別職員数及び構成比対前年比較
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平30.4(A) 平29.4(B) 増減(A)-(B) 平30.4(C) 平29.4(D) 増減(C)-(D)

教 大　学 5,111 5,171 △ 60 97.9 97.8 0.1

育 短　大 109 115 △ 6 2.1 2.2 △ 0.1

職 高　校 － － － － － －

(二) 中　学 － － － － － －

大　学 47 49 △ 2 18.6 19.4 △ 0.8

短　大 85 88 △ 3 33.6 34.8 △ 1.2

高　校 121 116 5 47.8 45.8 2.0

中　学 － － － － － －

医 大　学 8 11 △ 3 61.5 64.7 △ 3.2

療 短　大 5 6 △ 1 38.5 35.3 3.2

職 高　校 － － － － － －

(二) 中　学 － － － － － －

大　学 11,844 11,804 40 81.7 81.6 0.1

短　大 1,273 1,299 △ 26 8.8 9.0 △ 0.2

高　校 1,370 1,368 2 9.5 9.4 0.1

中　学 2 2 0 0.0 0.0 0.0

大　学 9 11 △ 2 6.3 7.3 △ 1.0

短　大 28 34 △ 6 19.4 22.5 △ 3.1

高　校 101 100 1 70.1 66.2 3.9

中　学 6 6 0 4.2 4.0 0.2

大　学 30 27 3 75.0 73.0 2.0

短　大 5 4 1 12.5 10.8 1.7

高　校 5 6 △ 1 12.5 16.2 △ 3.7

中　学 － － － － － －

大　学 － 1 △ 1 － 20.0 △ 20.0

短　大 1 1 0 33.3 20.0 13.3

高　校 2 3 △ 1 66.7 60.0 6.7

中　学 － － － － － －

大　学 30 28 2 69.8 66.7 3.1

短　大 6 5 1 13.9 11.9 2.0

高　校 7 9 △ 2 16.3 21.4 △ 5.1

中　学 － － － － － －

大　学 11,883 11,843 40 81.0 80.7 0.3

短　大 1,307 1,338 △ 31 8.9 9.1 △ 0.2

高　校 1,478 1,477 1 10.1 10.1 0.0

中　学 8 8 0 0.0 0.1 △ 0.1
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平30.4(A) 平29.4(B) 増減(A)-(B) 平30.4(C) 平29.4(D) 増減(C)-(D)

教 大　学 5,111 5,171 △ 60 97.9 97.8 0.1

育 短　大 109 115 △ 6 2.1 2.2 △ 0.1

職 高　校 － － － － － －

(二) 中　学 － － － － － －

大　学 47 49 △ 2 18.6 19.4 △ 0.8

短　大 85 88 △ 3 33.6 34.8 △ 1.2

高　校 121 116 5 47.8 45.8 2.0

中　学 － － － － － －

医 大　学 8 11 △ 3 61.5 64.7 △ 3.2

療 短　大 5 6 △ 1 38.5 35.3 3.2

職 高　校 － － － － － －

(二) 中　学 － － － － － －

大　学 11,844 11,804 40 81.7 81.6 0.1

短　大 1,273 1,299 △ 26 8.8 9.0 △ 0.2

高　校 1,370 1,368 2 9.5 9.4 0.1

中　学 2 2 0 0.0 0.0 0.0

大　学 9 11 △ 2 6.3 7.3 △ 1.0

短　大 28 34 △ 6 19.4 22.5 △ 3.1

高　校 101 100 1 70.1 66.2 3.9

中　学 6 6 0 4.2 4.0 0.2

大　学 30 27 3 75.0 73.0 2.0

短　大 5 4 1 12.5 10.8 1.7

高　校 5 6 △ 1 12.5 16.2 △ 3.7

中　学 － － － － － －

大　学 － 1 △ 1 － 20.0 △ 20.0

短　大 1 1 0 33.3 20.0 13.3

高　校 2 3 △ 1 66.7 60.0 6.7

中　学 － － － － － －

大　学 30 28 2 69.8 66.7 3.1

短　大 6 5 1 13.9 11.9 2.0

高　校 7 9 △ 2 16.3 21.4 △ 5.1

中　学 － － － － － －

大　学 11,883 11,843 40 81.0 80.7 0.3

短　大 1,307 1,338 △ 31 8.9 9.1 △ 0.2

高　校 1,478 1,477 1 10.1 10.1 0.0

中　学 8 8 0 0.0 0.1 △ 0.1
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大学卒

11,843人

80.7%

短大卒

1,338人

9.1%

高校卒

1,477人

10.1%

中学卒

8人

0.1%

大学卒

11,883人

81.0%

短大卒

1,307人

8.9%

高校卒

1,478人

10.1%

中学卒

8人

0.0%

第４図 学歴別職員構成

30 年
（総数 14,676人）

29 年
（総数 14,666人）
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　⑤　性別職員数及び職員構成

　　　職員の性別構成は、男性8,423人（57.4％）に対し、女性6,253人（42.6％）である。

　　　前年に比べ、男性26人の減、女性36人の増となっている。

　　　区分

　　　性別

平30.4 平29.4 増　減 平30.4 平29.4 増　減

給料表 (A) (B) (A)-(B) (C) (D) (C)-(D)

2,398 2,391 7 944 912 32 71.8 28.2

1,771 1,772 △ 1 172 158 14 91.1 8.9

1,365 1,375 △ 10 947 930 17 59.0 41.0

2 1 1 － － － 100.0 －

171 177 △ 6 58 50 8 74.7 25.3

125 117 8 35 30 5 78.1 21.9

84 83 1 120 113 7 41.2 58.8

83 83 0 728 725 3 10.2 89.8

5,999 5,999 0 3,004 2,918 86 66.6 33.4

教育職 (二 ) 2,222 2,251 △ 29 2,998 3,035 △ 37 42.6 57.4

行 政 職 39 36 3 214 217 △ 3 15.4 84.6

医療職 (二 ) － － － 13 17 △ 4 － 100.0

小　　　計 2,261 2,287 △ 26 3,225 3,269 △ 44 41.2 58.8

8,260 8,286 △ 26 6,229 6,187 42 57.0 43.0

123 125 △ 2 21 26 △ 5 85.4 14.6

行 政 職 37 33 4 3 4 △ 1 92.5 7.5

技能労務職 3 5 △ 2 － － － 100.0 －

小　　　計 40 38 2 3 4 △ 1 93.0 7.0

8,423 8,449 △ 26 6,253 6,217 36 57.4 42.6総　　　　　計

技 能 労 務 職
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教 育 職 （ 二 ）

医 療 職 （ 二 ）

（単位：人、％）

第 ５ 表　　給料表別・性別職員数及び構成比

行 政 職

公 安 職

教 育 職 （ 一 ）

構成比（平30.4）

男　性 女　性
     年月

職　　　　　　　員　　　　　　　数
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（２） 給　　与

　　①　給料月額

　　　  職員の平均給料月額は、337,427円であり、前年の339,472円に比べ2,045円（0.6％）の

　　　減少となっている。

　　　年  月

給料表 平均年齢 平均年齢 額 率

319,310 40.7 319,915 40.7 △ 605 △ 0.2

307,317 36.7 307,764 36.8 △ 447 △ 0.1

365,301 44.4 369,210 44.8 △ 3,909 △ 1.1

425,850 57.5 446,303 57.0 △ 20,453 △ 4.6

358,151 42.0 360,585 42.4 △ 2,434 △ 0.7

450,903 43.4 452,785 43.9 △ 1,882 △ 0.4

324,051 41.0 335,664 42.1 △ 11,613 △ 3.5

319,493 40.7 317,698 40.2 1,795 0.6

332,007 40.9 333,413 41.0 △ 1,406 △ 0.4

教育職（二） 348,275 42.4 351,456 42.9 △ 3,181 △ 0.9

行 政 職 315,958 42.2 316,818 42.0 △ 860 △ 0.3

医療職（二） 245,285 31.5 242,335 31.2 2,950 1.2

小　　　計 346,541 42.4 349,545 42.8 △ 3,004 △ 0.9

337,510 41.5 339,606 41.7 △ 2,096 △ 0.6

327,531 52.1 327,105 51.6 426 0.1

行 政 職 341,668 44.1 335,893 43.3 5,775 1.7

技 能 労 務 職 356,800 56.0 351,980 54.8 4,820 1.4

小　　　計 342,723 44.9 337,808 44.6 4,915 1.5

337,427 41.6 339,472 41.8 △ 2,045 △ 0.6

企
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員
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医 療 職 （ 二 ）
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合　　　　　計
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第 ６ 表  　給料表別平均給料月額対前年比較

行 政 職

公 安 職

教 育 職 （ 一 ）

　 平２９．４ （Ｂ） 増減（Ａ）-（Ｂ）　 平３０．４ （Ａ）

教 育 職 （ 二 ）

（単位：円、歳、％）
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②　諸手当等

　　職員の諸手当等平均支給月額（給料の調整額、教職調整額及び管理職手当の額を含み、通勤手当

　を除く。）は、41,135円で、前年に比べ975円（2.4％）の増加となっている。

　

諸手当等 平３０.４ 平２９.４ 額 率 平３０.４ 平２９.４ 額 率

給 料 の 調 整 額

教 職 調 整 額

初任給調整手当 3,050 2,773 277 10.0 3,011 2,737 274 10.0

扶 養 手 当 8,134 7,697 437 5.7 8,163 7,734 429 5.5

地 域 手 当 7,306 7,260 46 0.6 7,293 7,242 51 0.7

住 居 手 当 5,116 4,834 282 5.8 5,083 4,800 283 5.9

単 身 赴 任 手 当 506 550 △ 44 △ 8.0 507 546 △ 39 △ 7.1

特 地 勤 務 手 当

へ き 地 手 当 等

義 務 教 育 等

教 員 特 別 手 当

通 勤 手 当 7,234 7,317 △ 83 △ 1.1 7,269 7,356 △ 87 △ 1.2

合　　　計 48,613 47,733 880 1.8 48,404 47,516 888 1.9

6,133 151 2.5

40,160 975 2.4

6,191 145 2.3

40,416 963 2.4

7,876 7,994 △ 118 △ 1.5

管 理 職 手 当

小　　　計

7,892 △ 115

△ 4.4

41,379 41,135

6,336 6,284

第 ７ 表  　諸手当等平均支給月額対前年比較

企 業 職 員 及 び 技 能 労 務 職 員
を 除 い た 職 員

支　給　月　額 増　　　減

全　　　　　職　　　　　員

支　給　月　額 増　　　減

（単位：円、％）

　　　　区　分

△ 512,897

△ 1.5

△ 8 △ 4.5

△ 1.8

179

2,882

7,777

173

2,846

171

2,936 △ 54 △ 1.8

181 △ 8
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　③　給　　与

　　　職員の平均給与月額（通勤手当を除く。）は378,562円であり、前年の379,632円に比べ、

　　1,070円（0.3％）の減少となっている。

　　　区 分

給料表 給料月額 諸手当等 給 与 (A) 給料月額 諸手当等 給 与 (B) 額 率

319,310 36,743 356,053 319,915 35,842 355,757 296 0.1

307,317 29,338 336,655 307,764 28,352 336,116 539 0.2

365,301 44,423 409,724 369,210 44,244 413,454 △ 3,730 △ 0.9

425,850 66,433 492,283 446,303 87,536 533,839 △ 41,556 △ 7.8

358,151 35,504 393,655 360,585 37,499 398,084 △ 4,429 △ 1.1

450,903 466,408 917,311 452,785 467,059 919,844 △ 2,533 △ 0.3

324,051 27,365 351,416 335,664 25,522 361,186 △ 9,770 △ 2.7

319,493 25,820 345,313 317,698 25,006 342,704 2,609 0.8

332,007 43,531 375,538 333,413 42,339 375,752 △ 214 △ 0.1

教 育 職
（ 二 ）

348,275 39,297 387,572 351,456 38,743 390,199 △ 2,627 △ 0.7

行 政 職 315,958 9,404 325,362 316,818 9,647 326,465 △ 1,103 △ 0.3

医 療 職
（ 二 ）

245,285 10,219 255,504 242,335 10,170 252,505 2,999 1.2

小　　計 346,541 37,849 384,390 349,545 37,329 386,874 △ 2,484 △ 0.6

337,510 41,379 378,889 339,606 40,416 380,022 △ 1,133 △ 0.3

327,531 17,374 344,905 327,105 18,229 345,334 △ 429 △ 0.1

行 政 職 341,668 40,083 381,751 335,893 32,677 368,570 13,181 3.6

技能労務職 356,800 11,500 368,300 351,980 15,045 367,025 1,275 0.3

小　　計 342,723 38,088 380,811 337,808 30,580 368,388 12,423 3.4

337,427 41,135 378,562 339,472 40,160 379,632 △ 1,070 △ 0.3

（注） 諸手当等の欄は、給料の調整額及び教職調整額を含み、通勤手当を除いたものである。

合　　　　計

（単位：円、％）

負

担

職

員

技 能 労 務 職

教 育 職 （ 二 ）

医 療 職 （ 二 ）

医 療 職 （ 三 ）

研 究 職

医 療 職 （ 一 ）

総　　　　計

平３０．４

企
　
業
　
職
　
員

県

費

小　　　計

第 ８ 表　  給料表別平均給与月額対前年比較

行 政 職

公 安 職

教 育 職 （ 一 ）

平２９．４ 増減　(A)-(B)

(1)　平均給与月額

　　　区 分

給料表 給 料 月 額 諸 手 当 等

3,342 319,310 36,743 356,053 40.7

1,943 307,317 29,338 336,655 36.7

2,312 365,301 44,423 409,724 44.4

2 425,850 66,433 492,283 57.5

229 358,151 35,504 393,655 42.0

160 450,903 466,408 917,311 43.4

204 324,051 27,365 351,416 41.0

811 319,493 25,820 345,313 40.7

9,003 332,007 43,531 375,538 40.9

教育職（二） 5,220 348,275 39,297 387,572 42.4

行 政 職 253 315,958 9,404 325,362 42.2

医療職（二） 13 245,285 10,219 255,504 31.5

小　　計 5,486 346,541 37,849 384,390 42.4

14,489 337,510 41,379 378,889 41.5

144 327,531 17,374 344,905 52.1

行 政 職 40 341,668 40,083 381,751 44.1

技 能 労 務 職 3 356,800 11,500 368,300 56.0

小　　計 43 342,723 38,088 380,811 44.9

14,676 337,427 41,135 378,562 41.6

（注） 諸手当等の欄は、給料の調整額及び教職調整額を含み、通勤手当を除いたものである。

企

業

職

員

（単位：人、円、歳）

負

担

職

員

教 育 職 （ 二 ）

技 能 労 務 職

総　　　　計

医 療 職 （ 三 ）

職 員 数

研 究 職

医 療 職 （ 一 ）

３ 平成３０年職員給与等実態調査

第 １ 表　  給料表別職員数及び平均給与月額

平均給与月額

医 療 職 （ 二 ）

行 政 職

公 安 職

小　　　計

合　　　　計

教 育 職 （ 一 ）

県

費

平均年齢

－14－



(1)　平均給与月額

　　　区 分

給料表 給 料 月 額 諸 手 当 等

3,342 319,310 36,743 356,053 40.7

1,943 307,317 29,338 336,655 36.7

2,312 365,301 44,423 409,724 44.4

2 425,850 66,433 492,283 57.5

229 358,151 35,504 393,655 42.0

160 450,903 466,408 917,311 43.4

204 324,051 27,365 351,416 41.0

811 319,493 25,820 345,313 40.7

9,003 332,007 43,531 375,538 40.9

教育職（二） 5,220 348,275 39,297 387,572 42.4

行 政 職 253 315,958 9,404 325,362 42.2

医療職（二） 13 245,285 10,219 255,504 31.5

小　　計 5,486 346,541 37,849 384,390 42.4

14,489 337,510 41,379 378,889 41.5

144 327,531 17,374 344,905 52.1

行 政 職 40 341,668 40,083 381,751 44.1

技 能 労 務 職 3 356,800 11,500 368,300 56.0

小　　計 43 342,723 38,088 380,811 44.9

14,676 337,427 41,135 378,562 41.6

（注） 諸手当等の欄は、給料の調整額及び教職調整額を含み、通勤手当を除いたものである。

企

業

職

員

（単位：人、円、歳）

負

担

職

員

教 育 職 （ 二 ）

技 能 労 務 職

総　　　　計

医 療 職 （ 三 ）

職 員 数

研 究 職

医 療 職 （ 一 ）

３ 平成３０年職員給与等実態調査

第 １ 表　  給料表別職員数及び平均給与月額

平均給与月額

医 療 職 （ 二 ）

行 政 職

公 安 職

小　　　計

合　　　　計

教 育 職 （ 一 ）

県

費

平均年齢

－15－



 （単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42 5 1 20 14 1

1

3 4 10 1

7 30 7
4 13 14

4 7 8
9 15

2

39 35
10 6

1

2

5 47 37

1

1

3

18 13 1
10 1 3

11 4

1 13 2
10

9 8

1 15 18

1
1 5 9
2 45 1 1
1 12

7 32
1 13

27 24
9 9 1

1
9 20 1
8 10

25 35
9 6 1

2

4 11 1

15 23

2
6 3

1 4
43 37

8

2 6

8 1

1
111

6

1 1
45 1
1

1

3 1 2

1

1

4
16

3
9

9
79

4 1

2

8

1
95

5
5

1
3

4
2
2

71

8
3
3
6

1

5

2

4

1

４

第 ２ 表　　　行　　　　政　　　　職

９

(2) 級 別 ・ 号 給 別 職 員 数

５ ６ ７ ８１ ２ ３

－16－



 （単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42 5 1 20 14 1

1

3 4 10 1

7 30 7
4 13 14

4 7 8
9 15

2

39 35
10 6

1

2

5 47 37

1

1

3

18 13 1
10 1 3

11 4

1 13 2
10

9 8

1 15 18

1
1 5 9
2 45 1 1
1 12

7 32
1 13
27 24
9 9 1

1
9 20 1
8 10

25 35
9 6 1

2

4 11 1

15 23

2
6 3

1 4
43 37

8

2 6

8 1

1
111

6

1 1
45 1
1

1

3 1 2

1

1

4
16

3
9

9
79

4 1

2

8

1
95

5
5

1
3

4
2
2

71

8
3
3
6

1

5

2

4

1

４

第 ２ 表　　　行　　　　政　　　　職

９

(2) 級 別 ・ 号 給 別 職 員 数

５ ６ ７ ８１ ２ ３

43
44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89 1 39

7 15
1 7 19

5 18
8 22 12

3 11 20
1 9 19 1

4 32
9 24 1

1 3 18 1
2 10 24
1 9 15

5 16 3

2 9 15 2
9 15 1

1 5 16 1
2 3 15 2

3 6 18
2 12 10
1 8 17 1

7 7 7

11 10 3
10 9 5

1 10 8 2
1 4 11 6

8 7 1
1 9 9 8

1
2 11 12 10
2 16 12 12

3 19 12 2
2 14 13 22

1 3 19 16 10
2 19 13 9

2 4 14 13 2
5 14 6 9

30
1 2 12 13 7

2 17 7

1 6 22 7 20
3 6 16 5 14

72 1 12 23

1 17 16 6

2
3 15 14 2
1 16 19 1

1

5 15 16 3

1 18 16 1
2 20 15 1 1

2 10 17 7

－17－



90
91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
計

1

総　計 3,342
3 2254415 359 718 661 901 209

1

1

1

1
1
1 32 225

2 6 24
5 24
4 18

－18－



90
91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
計

1

総　計 3,342
3 2254415 359 718 661 901 209

1

1

1

1
1
1 32 225

2 6 24
5 24
4 18

 （単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

21 5 7 2
1
2

20 22 3 2

9 13 7 1
19 21 5 1

2 6 1 3 1
2 13 8 2

2 11 1 1

4 2 1 1

34

17 1

2
1

62
24
9

1
1

２ ３ ４ ９５ ６ ７ ８

27

１

33
5

2

22

20
2
1

21
2

2
2

2

2

1

2
1

4

3

2

62

8
1
6

35
4
14

1

11

13
5
6

34

11
5

30
4

21

2

第 ３ 表　　公　　　　安　　　　職

31 16 7

1

9 114 1

1 8

－19－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90 1 5 4

4 2

3 9 1
7 6
6 9

3 5 7

5 9
1 4 6
3 3 2

1 5 2

1
1 8 4

1
7 4

2 7

2 1
2 7 3
2 7 2
1 2 1

2 2 3 2
5 9 2

1 3 1 1
4 4 1

2 7 7 1
11 5 2 3

3 10 2 1 2
6 7 5 2

15 8 4 2 2
5 2 4 2

1
8 10 6 1
10 5 4 1

6 14 2 1
6 8 11 6

2
6 10 6 1
1 9 4

2 12 19 5 2

1
3 10 6 1 12 1

8
7 4 4 1 8
11 5 9

12 8 5
11 8 4

10 7 8 4 1
1 19 17 7 8 1

9 8 4 3 1
1 22 15 7 4

5
2 10 14 6 4

1 3

25 16 5 1

1 9 6 5 1

－20－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90 1 5 4

4 2

3 9 1
7 6
6 9

3 5 7

5 9
1 4 6
3 3 2

1 5 2

1
1 8 4

1
7 4

2 7

2 1
2 7 3
2 7 2
1 2 1

2 2 3 2
5 9 2

1 3 1 1
4 4 1

2 7 7 1
11 5 2 3

3 10 2 1 2
6 7 5 2

15 8 4 2 2
5 2 4 2

1
8 10 6 1
10 5 4 1

6 14 2 1
6 8 11 6

2
6 10 6 1
1 9 4

2 12 19 5 2

1
3 10 6 1 12 1

8
7 4 4 1 8
11 5 9

12 8 5
11 8 4

10 7 8 4 1
1 19 17 7 8 1

9 8 4 3 1
1 22 15 7 4

5
2 10 14 6 4

1 3

25 16 5 1

1 9 6 5 1 91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130
131
132

133
134
135
136

137

5

3
1
1
6

2
3
5
7

4
5
2
7

7
6
2
4

2
1
1
1

2
1
2

2

1
1

2
2
2

66 20

7 3
4 6

－21－



138
139
140

141
142
143
144

145
計 308 371 312 950 14

総　計 1,943
113299 467

－22－



138
139
140

141
142
143
144

145
計 308 371 312 950 14

総　計 1,943
113299 467

 （単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

第 ４ 表　　　教　　　　育　　　　職　　（一）

2

3
14

18

12
3

3

3

3

2

7

２１ ３ ４

16

27

5

9
23

10
2

40

3

35

4

29

8

41

6
6

7

26

10
3

6

8

8

2
1

19

27

14

7

7

4
1

3
9
3

1
3

５

21
1

－23－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

2 1
3

7
13

10
11

7
20

8
7

6
9

4 28
16

13 3
6 7

7 7
19 8

13

11 6
12

6 6

1

6 5
29 1

4
14 3

3 1
21 11

4
4

7
14

4
6

6
20

7
3

6
29

5
7

2
20

9
4

13

17

－24－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

2 1
3

7
13

10
11

7
20

8
7

6
9

4 28
16

13 3
6 7

7 7
19 8

13

11 6
12

6 6

1

6 5
29 1

4
14 3

3 1
21 11

4
4

7
14

4
6

6
20

7
3

6
29

5
7

2
20

9
4

13

17

91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130
131
132

133
134
135
136

137

69

39

65
76

70

32

54
56

68

49

67
20

34

15

8
25

18

13

1 11
10

1 7

8

15
2 5

12

5

18
8

6

6

2
7

17

1

2 11
12 1

1

11 1

1 24 1
2

1 10 4

15

13
18 1

11 1

14

22 1

－25－



138
139
140

141
142
143
144

145
146
147
148

149
150
151
152

153
計

総　計
87

4

2
4

23

6

50
38

52
2,312

8 2,151 14

（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

５

1

２１ ３ ４

第 ５ 表　　　教　　　　育　　　　職　　（二）

－26－



138
139
140

141
142
143
144

145
146
147
148

149
150
151
152

153
計

総　計
87

4

2
4

23

6

50
38

52
2,312

8 2,151 14

（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

５

1

２１ ３ ４

第 ５ 表　　　教　　　　育　　　　職　　（二）

－27－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

－28－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130
131
132

133
134
135
136

137

－29－



138
139
140

141
142
143
144

145
146
147
148

149
150
151
152

153
154
155
156

157
計 0 1 0 1

2

1

総　計
0

－30－



138
139
140

141
142
143
144

145
146
147
148

149
150
151
152

153
154
155
156

157
計 0 1 0 1

2

1

総　計
0

（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

1 21 2

1

1

2 1

1

1 1 3

1 1
1 1

1

2
1 1

1

2

2

２１ ４ ５３

1

1

1 2

1
1

2

3 1

2

1
12 2

1 2

2
2

1
3

1
1
2

5

4

1

4

4

第 ６ 表　　　研　　　　究　　　　職　　

3 14

－31－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

1

1

1

1

1

1
1

1 35

2

1

1

1

1 7

1
2

2

1

3

1 4
2 1
1

3

2

2

1 2

1 1

2

1

2 1
1

2

2

1

2

4 1
1 3

3

1 1

1

1

1
2 1

1 2
1 1

2

－32－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

1

1

1

1

1

1
1

1 35

2

1

1

1

1 7

1
2

2

1

3

1 4
2 1
1

3

2

2

1 2

1 1

2

1

2 1
1

2

2

1

2

4 1
1 3

3

1 1

1

1

1
2 1

1 2
1 1

2 91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
計

総　計 229
0 70 69 75 15

－33－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

3

2

1

5

2
2

4 1

1

3

3
1

1
2

4

3

1 7

1 1

1
1 1

２１ ３ ４

1 1

2 4

3

3 1
1

1 3 4

1 2

1

1 2 2 1

1 2 2

1
1

2

2 2

1 1
1 1 1

1 1

1
2

1 1
1 1

1 5
3 3

2 3

第 ７ 表　　　医　　　　療　　　　職　　（一）

－34－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

3

2

1

5

2
2

4 1

1

3

3
1

1
2

4

3

1 7

1 1

1
1 1

２１ ３ ４

1 1

2 4

3

3 1
1

1 3 4

1 2

1

1 2 2 1

1 2 2

1
1

2

2 2

1 1
1 1 1

1 1

1
2

1 1
1 1

1 5
3 3

2 3

第 ７ 表　　　医　　　　療　　　　職　　（一）
44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

2 4

3 1

1 2
2

2

1 2

3

4

1

1

1
1

－35－



91
92

93
94
95
96

97
計

160総　計
16 46 46 52

－36－



91
92

93
94
95
96

97
計

160総　計
16 46 46 52

（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

2
1

2

2 1
1 1

2 3

2 2 1
1 1

1 3
1 2

2 2
2 2

2 1
1 1

2

2 2
2

1

1

1 2

2

３ ４

4

1
2

2
6

2
4

3

1

1

2

4

1
11
21

5
22

11
11

11

1

2

1
1

2

第 ８ 表　　　医　　　　療　　　　職　　（二）

７６５２１

－37－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

1

1 1

1 1

1

1

1

1

361

1
2
2

21
1

2
1

11
11
2

71

111

11

1

12
1

221

－38－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

1

1 1

1 1

1

1

1

1

361

1
2
2

21
1

2
1

11
11
2

71

111

11

1

12
1

221 91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
計 4 55 29 6

204
176132

総　計

－39－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

6
2

1 2
1 1
23 1

3 1
13 3

1 1
12 26

1 5

1

29 7 5
1 3 5

２１ ３ ４

1 11

3 6

3 5 1
1 2

15 3 8

5
1 9 4

2

4 1 8
11

1 7 10
4 12 3

2 6
12 4

1 6
9 1 4

2 1 4
2 3

1 12
1 2 4

1 5
1 6

6
3

1 1 5 1
3
3

11
14

2
5
1
2

1
3

1

第 ９ 表　　　医　　　　療　　　　職　　（三）

７６５

－40－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

6
2

1 2
1 1
23 1

3 1
13 3

1 1
12 26

1 5

1

29 7 5
1 3 5

２１ ３ ４

1 11

3 6

3 5 1
1 2

15 3 8

5
1 9 4

2

4 1 8
11

1 7 10
4 12 3

2 6
12 4

1 6
9 1 4

2 1 4
2 3

1 12
1 2 4

1 5
1 6

6
3

1 1 5 1
3
3

11
14

2
5
1
2

1
3

1

第 ９ 表　　　医　　　　療　　　　職　　（三）

７６５

44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

5

4
1

5
5

1 1
5

1
3

1
2 1

1
1

1

1

1

2

1

2
1

1

1

6
4

3
5

3

5
3

5

5
5

4
3

4

4
8

3

3
4

3
5

3

6
3

1
2

1
11

2

3
1

7

1

1

4

23

2
2

2
32

2

7
2

－41－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130
131
132

133
134
135
136

137

2

180

2

－42－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130
131
132

133
134
135
136

137

2

180

2 138
139
140

141
142
143
144

145
146
147
148

149
150
151
152

153
154
155
156

157
158
159
160

161
162
163
164

165
166
167
168

169
計 1141700

811
220340

総　計
165

－43－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

第 10 表    県 費 負 担 職 員 （教育職（二））

21
21

82

8

11

8

１ ３ ４

13

96

14

30

106

２

24

11

26

3

7

8

12
117

17

11
5
87

92

5

3

1

29
4
90

8

7
13

10
8
21

15
3

５

28

12
56

14
8
2
17

18 12

47

－44－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

第 10 表    県 費 負 担 職 員 （教育職（二））

21
21

82

8

11

8

１ ３ ４

13

96

14

30

106

２

24

11

26

3

7

8

12
117

17

11
5
87

92

5

3

1

29
4
90

8

7
13

10
8
21

15
3

５

28

12
56

14
8
2
17

18 12

47

44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90 39 1 15

18 15

10
8

18
33

14 4 14
45 4 28

11 1 11
20 1 27

19 1 15
46 11

21 3 7
50 4 31

9 1
41 2 6

23 1
49 1 1

12
22 1

73 2

27 2
10 2

27 1

24 1
66

17 1
21 2

21
73

9
21 1

10
43

8
15

9
31

7
34

19
32

19
23

18
59

84

57
12

－45－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130
131
132

133
134
135
136

137

53

27

22
33

32

13

12
13

18

12

17
12

12

13

23
14

16

15

23
11

28

12

6
12

40 1

2

22
29 3

2 1

36 3

22 1
1 2

27

30 1

29 1
24

40 2

22 3

23 2
22

41 4

15 5

26
17 4

26 8 15

15 4 69

18 3 10

－46－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130
131
132

133
134
135
136

137

53

27

22
33

32

13

12
13

18

12

17
12

12

13

23
14

16

15

23
11

28

12

6
12

40 1

2

22
29 3

2 1

36 3

22 1
1 2

27

30 1

29 1
24

40 2

22 3

23 2
22

41 4

15 5

26
17 4

26 8 15

15 4 69

18 3 10 138
139
140

141
142
143
144

145
146
147
148

149
150
151
152

153
154
155
156

157
計

62
71

122

111

79

総　計
2940 4,561 84

45

114

55

118

73

74

67
36

281
5,220

106

13

74

13
6

4

1

－47－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

９５ ６ ７ ８１ ２ ４３

2

2

1

1

2

1

1

2

2

2

1
3

1

1

1

1

6
1

1 2
4
1
5

2 1

1
3 1

2
3

1 2
1

1

1
1

3

1

2
6

3

1 4

3

1 1
3

3

2

第 11 表　　県 費 負 担 職 員 （ 行 政 職 ）

－48－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

９５ ６ ７ ８１ ２ ４３

2

2

1

1

2

1

1

2

2

2

1
3

1

1

1

1

6
1

1 2
4
1
5

2 1

1
3 1

2
3

1 2
1

1

1
1

3

1

2
6

3

1 4

3

1 1
3

3

2

第 11 表　　県 費 負 担 職 員 （ 行 政 職 ）
44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

1 3

1

1 3 1
4 2

1

1

2
2
2

2
1
3

5
1
1
3

2
5
6

13

2 4
14

1

21
1

1

3
12

5 2
1

3 2
41

52

15
6
14
6

1 9

－49－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
計 07434 34 39 72 0

総　計 253
0 0

－50－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
計 07434 34 39 72 0

総　計 253
0 0

（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

７６５

1 1

2

２１ ３ ４

1

1

1

1

1 1

1

1

第 12 表　　県 費 負 担 職 員 （ 医 療 職（二））

－51－



44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

1

－52－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
計

13
001

総　計
1 7 3 1

44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

1

－53－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

2

２１ ４ ５３

4
4
2
2

第 13 表　　　技　 能　 労　 務　 職

－54－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

2

２１ ４ ５３

4
4
2
2

第 13 表　　　技　 能　 労　 務　 職
41
42
43
44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85

1
1
5
4

3

1

4
1

4
4
2

1

3

1
2

1

2
2

2

1

3

1

4
4

2

1

1
2 3 2

3

1 2

1

2
2 2

5

1
3

4
3

2

2 4
2

2 1

1

2
1

1

1

6
2 1

－55－



86
87
88

89
90
91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130

1
1

1
1

1

－56－



86
87
88

89
90
91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130

1
1

1
1

1

131
132

133
134
135
136

137
計

総　計 144
1 2 11 57 73

－57－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

９５ ６ ７ ８１ ２ ４３

1

2

1
1

1

1
1

1

1

1

1

第 14 表　　企　業　職  員（  行  政  職  ）

－58－



（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

41
42
43

９５ ６ ７ ８１ ２ ４３

1

2

1
1

1

1
1

1

1

1

1

第 14 表　　企　業　職  員（  行  政  職  ）
44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85
86
87
88

89
90

1

1

1

1
1
1

1

2

1

1

2
1

1

1

1

1
1

1

－59－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
計

4

4

18 3 0
総　計 40

0 03 4 4 8

－60－



91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
計

4

4

18 3 0
総　計 40

0 03 4 4 8

（単位：人）
級

号給
1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28

29
30
31
32

33
34
35
36

37
38
39
40

２１ ４ ５３

第 15 表　　企 業 職 員（ 技 能 労 務 職 ）

－61－



41
42
43
44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85

1

2

－62－



41
42
43
44

45
46
47
48

49
50
51
52

53
54
55
56

57
58
59
60

61
62
63
64

65
66
67
68

69
70
71
72

73
74
75
76

77
78
79
80

81
82
83
84

85

1

2

86
87
88

89
90
91
92

93
94
95
96

97
98
99
100

101
102
103
104

105
106
107
108

109
110
111
112

113
114
115
116

117
118
119
120

121
122
123
124

125
126
127
128

129
130

－63－



131
132

133
134
135
136

137
計 0 3

総　計 3
0 0 0

　(3)  職員構成

　　　　　     級

給料表

12.4 10.7 21.5 19.8 27.0 6.2 1.6 0.1 0.7 100.0

15.4 24.0 15.8 19.1 16.1 5.8 2.6 0.7 0.5 100.0

0.3 93.0 0.6 3.8 2.3 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 100.0

0.0 50.0 0.0 0.0 50.0 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 100.0

0.0 30.6 30.1 32.8 6.5 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 100.0

10.0 28.8 28.7 32.5 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 100.0

2.0 27.0 14.2 2.9 15.7 29.9 8.3 　　－ 　　－ 100.0

0.0 21.0 14.1 20.3 41.9 2.5 0.2 　　－ 　　－ 100.0

8.2 36.9 14.4 15.7 18.4 4.5 1.4 0.2 0.3 100.0

教 育 職 （ 二 ） 0.0 87.4 1.6 5.6 5.4 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 100.0

行 政 職 13.4 13.4 15.4 28.5 29.3 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

医 療 職 （ 二 ） 7.7 53.8 23.1 7.7 7.7 0.0 0.0 　　－ 　　－ 100.0

小　　計 0.6 83.9 2.3 6.7 6.5 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

5.4 54.7 9.8 12.3 13.9 2.8 0.8 0.1 0.2 100.0

0.7 1.4 7.6 39.6 50.7 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 100.0

行 政 職 7.5 10.0 10.0 20.0 45.0 7.5 0.0 0.0 0.0 100.0

技 能 労 務 職 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 100.0

小　　計 7.0 9.3 9.3 18.6 48.8 7.0 0.0 0.0 0.0 100.0

5.3 54.0 9.8 12.6 14.3 2.8 0.9 0.1 0.2 100.0

（注）－線は、その給料表に当該部分の級がないことを示す。

（単位：％）

第16表　　給料表別・級別職員構成比

９ 計５ ６ ７ ８１ ２ ３ ４
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医 療 職 （ 二 ）

行 政 職

小　　　計

公 安 職

教 育 職 （ 一 ）

教 育 職 （ 二 ）

総　　　　計

技 能 労 務 職

企

業

職

員

県

費

負

担

職

員
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 (4)　級別職員数・平均給料月額・平均年齢

（単位：人、円、歳）

 区　分

給料表

１ 415 186,456 24.0

２ 359 221,235 27.9

３ 718 281,468 35.3

４ 661 361,017 44.7

５ 901 388,586 50.4

６ 209 402,959 55.2

７ 54 428,902 56.5

８ 3 455,333 57.3

９ 22 488,418 56.0

小 計 3,342 319,310 40.7

１ 299 199,063 22.1

２ 467 243,545 28.2

３ 308 283,106 34.5

４ 371 350,745 42.0

５ 312 405,587 49.1

６ 113 422,785 52.2

７ 50 433,814 55.0

８ 14 450,021 56.4

９ 9 469,911 57.3

小 計 1,943 307,317 36.7

１ 8 311,075 42.0

２ 2,151 358,935 43.6

３ 14 429,386 52.8

４ 87 455,353 54.9

５ 52 469,054 57.4

小 計 2,312 365,301 44.4

１ － － －

２ 1 403,100 57.0

３ － － －

４ － － －

５ 1 448,600 58.0

小 計 2 425,850 57.5

１ － － －

２ 70 244,329 28.2

３ 69 365,483 41.1

４ 75 432,969 52.5

５ 15 481,507 57.4

小 計 229 358,151 42.0

    第 17 表　級別職員数・平均給料月額・平均年齢

級

行
　
　
政
　
　
職

公
　
　
安
　
　
職

平  均  年  齢

教
育
職

（一）

教
育
職

職  員  数 平 均 給 料 月 額

（二）

研
 
究
 
職
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 区　分

給料表

１ 16 302,806 29.8

２ 46 374,654 34.8

３ 46 469,972 43.5

４ 52 547,054 55.2

小 計 160 450,903 43.4

１ 4 194,300 29.8

２ 55 217,744 27.2

３ 29 267,324 34.6

４ 6 309,167 39.0

５ 32 361,669 43.3

６ 61 404,752 51.6

７ 17 440,159 57.5

小 計 204 324,051 41.0

１ － － －

２ 170 224,432 26.9

３ 114 261,806 31.6

４ 165 308,018 38.1

５ 340 385,508 50.8

６ 20 416,175 57.1

７ 2 445,150 58.0

小 計 811 319,493 40.7

9,003 332,007 40.9

１ － － －

２ 4,561 336,158 40.7

３ 84 406,617 49.4

４ 294 428,737 53.9

（二） ５ 281 443,336 56.8

小 計 5,220 348,275 42.4

１ 34 180,485 24.3

２ 34 219,912 28.9

３ 39 280,413 36.3

４ 72 367,211 46.2

５ 74 391,196 55.8

６ － － －

７ － － －

８ － － －

９ － － －

小 計 253 315,958 42.2

１ 1 168,400 21.0

２ 7 218,971 27.3

３ 3 266,000 34.3

４ 1 301,500 37.0

５ 1 388,000 58.0

６ － － －

（二） ７ － － －

小 計 13 245,285 31.5

5,486 346,541 42.4

14,489 337,510 41.5

職  員  数

医
　
療
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行
　
　
政
 
　
職

教
育
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計

合　　　　　計
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計
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療
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療
 
職

（三）

級 平 均 給 料 月 額 平  均  年  齢

医
療
職
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 区　分

給料表

１ 1 206,800 33.0

２ 2 234,450 40.5

３ 11 284,527 43.5

４ 57 315,023 49.0

５ 73 347,981 56.3

小 計 144 327,531 52.1

１ 3 184,700 23.7

２ 4 220,250 28.8

３ 4 284,300 34.8

４ 8 354,700 41.8

５ 18 391,361 51.8

６ 3 404,100 57.7

７ － － －

８ － － －

９ － － －

小 計 40 341,668 44.1

１ － － －

２ － － －

３ － － －

４ － － －

５ 3 356,800 56.0

小 計 3 356,800 56.0

43 342,723 44.9

14,676 337,427 41.6総　　　　　計
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